
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FABRIZIA 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

ORDINANZA SINDACALE N. 180 DEL 27 OTTOBRE 2020 
 
OGGETTO: MISURE IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 - ORDINANZA CONTÌNGIBILE 
E URGENTE DISPOSIZIONI PER L'ACCESSO AL CIMITERO COMUNALE 

 

I L  S I N D A C O 
Richiamati 

 Il Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri in data 26/04/2020 

 Il Decreto Legge 23/02/2020 , n. 6, convertito con la Legge n. 13/2020 e il Decreto Legge n. 125 del 
07/10/2020 , recante Misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID- 19; 

 Il Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri in data 13/10/2020; 

 il Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri in data 18/10/2020; 

 il Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri in data 25/10/2020; 

 l'Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 80 del 25/10/2020; 

Considerato che è necessario dettare disposizioni per l'accesso al cimitero comunale sia per le visite ai defunti sia in 
occasione di funerali e seppellimenti al fine di prevenire e contenere eventuali contagi derivanti dall'emergenza 
epidemiologica da COVID-19. 

Ravvisata la sussistenza degli elementi di fatto e di diritto che sostengono l'intervento del Sindaco ai sensi dell'art. 50 
comma 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) a tutela della salute pubblica; 

ORDINA 

per le ragioni espresse in parte narrativa, che si intendono qui espressamente richiamate e fino al superamento 
dell'emergenza epidemiologica, l'accesso al cimitero comunale sia per le visite ai defunti sia in occasione di funerali e 
seppellimenti sono consentite nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 

 Divieto assoluto di assembramento; 
 Obbligo di indossare correttamente la mascherina o altra idonea protezione a copertura di naso e 

bocca; 
 Obbligo di mantenere il distanziamento interpersonale di almeno un metro; 
 Obbligo per i soggetti con infezione respiratoria e febbre superiore a 37,5° di rimanere presso il 

proprio domicilio; 
 Divieto di vendita di fiori o altri articoli nei pressi dell’ingresso del cimitero. 

AVVERTE 

che in caso di inosservanza degli obblighi imposti con questa ordinanza si procederà alla comminazione delle sanzioni 
di legge e nei casi gravi il deferimento dei responsabili all'Autorità Giudiziaria ai sensi dell'art. 650 c.p.. 

D I S P O N E 
La trasmissione della presente Ordinanza: 
 Alla Prefettura di Vibo Valentia; 
 Al Comando Stazione Carabinieri di Fabrizia; 
 Alla Polizia Municipale; 
 All’Albo Pretorio on-line per la sua pubblicazione; 
Avverso alla presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. da proporsi nei termini di legge. 

 

Fabrizia, 27 ottobre 2020  

IL SINDACO 

f.to Rag. Francesco Fazio 


